
Portaria nº 78, de 2026 || Nº Protocolo: 23087.000375/2026-18
Data de impressão: 14/01/2026 || Página 1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 78, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

A Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal, usando de suas
atribuições legais e conforme consta no Proc.23087.006628/2024-97, resolve:

Constituir o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

 

Plinio Rodrigues Santos Filho - Professor do Magistério Superior - Presidente

Marina Wolowiski Torres - Professor do Magistério Superior - Suplente

Carolina Del Roveri - Professor do Magistério Superior - Titular

Flavio Nunes Ramos - Professor do Magistério Superior - Titular

Rafael Brito de Moura - Professor do Magistério Superior - Titular

Renata Piancentini Rodriguez - Professor do Magistério Superior - Titular

Diego de Souza Sardinha - Professor do Magistério Superior - Suplente

Érica Hasui - Professor do Magistério Superior - Suplente

Aline Beatriz Seriani Chiarotto - Representante Discente - Titular

Luciano Ribeiro Rodrigues -  Representante Discente - Suplente

Esta portaria altera a portaria nº 820/2024, de 15-05-2024.

Vanessa Bergamin Boralli Marques
Pró-Reitor(a) de Pesquisa e Pós-Graduação


